

## کارزار اسلام



معارضین به درخواست عربستان  
ژنورا ترک کردند

## سعودی‌ها از جنگ یمن عبرت بگیرند



عبدالباری عطوان: ما در گذشته پس از هر اتفاق بزرگی که در منطقه می‌افتاد ۳ روز باید منتظر می‌ماندیم تا سعودی‌ها اظهار نظر کنند

اما اکنون اوضاع تغییر کرده و عربستان مرکز تولید خبر و اظهار نظر شده است؛ سیاست‌مداران و نظامیانی که پشت سر هم کنفرانس خبری تشکیل می‌دهند و اظهار نظرهای ناگهانی و عجیب می‌کنند. یکی از این سخنان جنجالی، اظهارات پنجشنبه احمد عسیری، سخنگوی ائتلاف سعودی در یمن است که گفت عربستان آماده مشارکت در هر گونه عملیات زمینی است که ائتلاف ضد داعش بخواهد در سوریه ترتیب دهد. پیشروی میدانی گسترده ارتش سوریه در استان حلب و درعا و شکست حصر شهرهای نبل و الزهراء، عربستان و ترکیه را پس از ۵ سال شک و تردید در لزوم یا عدم لزوم مداخله نظامی در سوریه، مجاب کرده است که در جنگ براندازی دولت بشار اسد مشارکت کنند که باید گفت بازگشت معارضان و ترک میز مذاکرات ژنو بی‌ارتباط با تصمیم عربستان برای مشارکت نظامی در جنگ سوریه نیست. درست است که اردوغان، گزارش‌های رسانه‌های روسی مبنی بر آمادگی ترکیه برای دخالت نظامی در سوریه را به سخره گرفته اما به این معنی نیست که ترکیه در قبال پیشروی‌های دولت سوریه دست بسته خواهد نشست بلکه پس از ناکام ماندن مذاکرات ژنو از این پس هر سلاح پیشرفته‌تری را که معارضان بخواهند در دسترس آنها خواهد گذاشت. وزرای دفاع ناتو هفته آینده در بروکسل جمع خواهند شد تا مساله اعلام آمادگی عربستان برای اعزام نیرو به سوریه و چگونگی رفتار با تغییر موازنه قوا در سوریه به نفع دولت این کشور را مورد بررسی قرار دهند. عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان در طول ماههای گذشته مدام گفته است بشار اسد در صورت شکست روند سیاسی باید از طریق نظامی از قدرت کنار رود. حال این پرسش مطرح می‌شود آیا اعلام آمادگی برای اعزام نیرو به سوریه نشان از ناامیدی عربستان نسبت به روند سیاسی حل بحران است؟ هر نیرویی که عربستان یا ترکیه بخواهند به سوریه اعزام کنند، قطعا برای مبارزه با داعش نخواهد بود و این یک بهانه برای جلوگیری از سقوط حلب در دست ارتش سوریه و همچنین پیشروی به سمت دمشق و بازگرداندن اعتماد به درون نیروهای مسلح معارض که در وضعیت بدی قرار گرفته‌اند، است. پروفیسور بول کندی، مؤلف کتاب «سقوط امپراتوری‌ها در طول تاریخ» بازرترین دلایل برای سقوط امپراتوری‌ها را در ۳ گزینه عنوان می‌کند:

۱- توسعه نظامی در سایه عدم توسعه اقتصادی برای پوشش آن  
۲- دخالت نظامی در کشورهای خارجی و توسعه‌طلبی بیش از میزان قدرت نظامی  
۳- نابلسامانی داخلی به دلیل تمرکز بر دخالت‌های خارجی و بسیج تمام امکانات مالی و انسانی برای نفوذ در ورای مرزها؛ امری که باعث ضعف امپراتوری در داخل و ایجاد انقلاب می‌شود. بخوبی می‌دانیم که عربستان امپراتوری نیست اما این دلیل سه‌گانه بر عربستان نیز قابل انطباق است؛ عربستان بیش از ۱۱ ماه است که وارد جنگ هوایی و زمینی در یمن شده است، یعنی که جزو فقیرترین کشورهاست و در مقابلش نیز جنبش انصارالله قرار دارد که به نسبت عربستان پایین‌ترین حد از سلاح را در اختیار دارند اما این وجود کماکان نتوانسته جنگ را به نفع خود تمام کند، در این حال قدرت اقتصادی‌اش نیز به علت کمبود کیفیت نفت، کاهش بودجه یافته است و این اجازه را به عربستان برای ورود به جنگ دیگری نمی‌دهد، آن هم در مقابله با کسانی که قدرت و سلاح بیشتری دارند. عربستان و ترکیه و در کنار آنها برخی کشورهای عربی خلیج فارس صرفا وارد جنگ علیه بشار اسد و ارتشش نخواهند شد، چه بسا جنگی خواهد بود علیه ایران و روسیه و حتی چین در مراحل بعدی. بارها گفته‌ایم که ما می‌توانیم زمان آغاز یک جنگ را انتخاب کنیم، اما پایش و چگونگی تحولات پس از آن دیگر در دست ما نیست. منطقه در آستانه یک ماجراجویی نظامی جدید است که منشأ آن یاس و شکست عربستان در یمن است. یعنی جنگ چین در آن برای عربستان فرسایشی شده و منابع مالی، انسانی و استراتژیک سعودی‌ها را به هدر می‌دهد و در این شرایط رژیم سعودی قدرت این را ندارد که یک ائتلاف سنی برای مقابله با ایران و توسعه نفوذش در منطقه ایجاد کند. نمی‌توانیم بگوییم که این ماجراجویی به کجا ختم خواهد شد اما مطمئنا پیروزی در آن بی‌معنا خواهد بود و از سعودی‌ها می‌خواهیم از جنگ یمن دور بگیرند اما این را نیز بخوبی می‌دانیم که سعودی‌ها به این نصیحت گوش نخواهند داد.

**گروه بین‌الملل:** جنگ عربستان سعودی علیه یمن که با پشتیبانی گسترده آمریکا و انگلیس و برخی رژیم‌های مرتجع عربی انجام می‌شود، در حال سپری کردن یازدهمین ماه خود است. عربستان سعودی با راه‌انداختن این جنگ ویرانگر گرفتار بحرانی شده است که راه برون‌رفت از آن را نمی‌داند. طی ۲ ماه اخیر نیز جنگ عربستان برای یمن پیامدهای منفی خطرناکی داشته است. بدون تردید، افزایش انزجار افکار عمومی یمن از عربستان سعودی یکی از مهم‌ترین پیامدهای جنگ برای عربستان است. در همین راستا، دبیر کل سازمان ملل، روز جمعه در اظهاراتی کم‌سابقه، به انتقاد از عملکرد عربستان در یمن پرداخت و گفت باید اسلح را از کشورهای ناضق قوانین بین‌المللی متوقف شود. وی که در نشستی در اندیشکده «چتم هاوس» لندن صحبت می‌کرد، گفت: یمن در آتش است و مشخصا ائتلاف (تحت رهبری عربستان) به حملات هوایی خود به مدارس، بیمارستان‌ها، مساجد و زیرساخت‌های شهر ادامه می‌دهد. به نوشته روزنامه گاردین، بان کی‌مون با بیان اینکه یمن «بریز از تسلیحات» است، گفت: کشورهایی که عضو پیمان معاملات تسلیحاتی هستند، باید با کنترل جریان ارسال تسلیحات به بازگرمی که ممکن است از آنها در جهت نقض قوانین بین‌المللی انسانی استفاده کنند، نقشی مثال‌زدنی در تحقق یکی از اهداف اصلی این پیمان ایفا کنند. انگلیس یکی از اصلی‌ترین

**گروه بین‌الملل:** رقابت شانه به شانه هیلاری کلینتون و برنی سندرز، نامزدهای دموکرات‌ها برای انتخابات ریاست‌جمهوری امسال ایالات متحده باعث شگفت‌زدگی تحلیلگران سیاسی شده است. این دو در نخستین انتخابات درون‌حزبی ایالتی که میان نمایندگان انجمن‌های طرفدار دموکرات‌ها در ایالت آیووا برگزار شد تنها ۳ رای با هم فاصله داشتند. سندرز، پیرمرد ۷۴ ساله‌ای که مرشد اواما در دوران آغازینش در حزب دموکرات و دارای تمایلات سوسیالیستی خوانده می‌شود پس از آنکه با کمترین فاصله ممکن انتخابات آیووا را به هیلاری یاخت، در آستانه انتخابات ایالتی بعدی در نیوهمپشایر، سرانجام محافظه‌کاری را کنار گذاشت و در مناظره پنجشنبه شب گذشته حملات شدیدی به رقیب موند خود کرد. این نخستین مناظره ۲ نفره میان ۲ نامزد

واشنگتن پست: فتح حلب به معنای یکسره شدن کار شورشیان است

# رقه هدف بعدی ارتش سوریه



**گروه بین‌الملل:** نیروهای ارتش سوریه به همراه نیروهای مقاومت در ادامه مقابله با تروریست‌ها در سوریه، پس از اینکه کنترل شهرهای شیعه‌نشین نبل و الزهرا را به‌دست گرفتند، موازنه میدانی در استان حلب را به نفع دمشق تغییر دادند. در همین حال، خبرگزاری سانا گزارش داد که ارتش سوریه و نیروهای مسلح با همکاری با گروه‌های دفاع مردمی امنیت و ثبات را به منطقه عمان در ۴ کیلومتری شمال شهر درعا بازگرداندند. یک منبع نظامی اعلام کرد یگان‌هایی از ارتش آخرین کانون‌های تروریستی را در این منطقه منهدم کردند و تعدادی از تروریست‌ها را به هلاکت رساندند و دیگر تروریست‌ها نیز با به فرار گذاشتند و ارتش سوریه به پاکسازی این منطقه و خنثی‌سازی بمب‌های کارگذاشته شده توسط تروریست‌ها می‌پردازند. ارتش سوریه و نیروهای مقاومت ۲ شهرک مایر و ریتان و مزارع بابلی در حومه شمالی حلب را پاکسازی کردند. طبق این گزارش، با تسلط نیروهای ارتش سوریه بر شهرک مایر، قاچاق سلاح از ترکیه و انتقال آن به گروه‌های تروریستی در حومه و داخل حلب قطع می‌شود. ارتش سوریه مراکز و ساختمان‌هایی که گروه‌های تروریستی در مایر بمب‌گذاری کرده بودند را با آتش توپخانه‌ای هدف قرار دادند و خنثی کردند. این نیروها با پیشروی در حومه شمالی و شرقی شهر حلب حلقه محاصره را بر گروه‌های تروریستی در این شهر تنگ‌تر می‌کنند، از سوی دیگر، منابع خبری اعلام کردند ارتش سوریه بزودی در استان الرقه (پایتخت خودخوانده داعش) عملیات نظامی علیه داعش آغاز خواهد کرد. گزارش رسانه‌های منطقه‌ای حاکی است که ارتش سوریه و همپیمانان آن مقدمات این حمله را از طریق تجهیز تسلیحاتی و اعزام نیروی انسانی فراهم می‌کنند. احتمال می‌رود این عملیات پس از شهرک اثریه آغاز شود که در حفاصل شهرهای حماه و الرقه قرار دارد. همچنین این عملیات در صورتی انجام خواهد شد که ارتش سوریه بتواند در ریف شرقی حلب پیشروی کند. هدف از این عملیات، تنگ کردن عرصه جغرافیایی بر داعش است؛ بویژه اینکه این گروه تکفیری طی چند ماه گذشته در برابر ارتش سوریه کنترل ده‌ها شهرک را از دست داده است.

**اعلام آماده‌باش در مرزهای ترکیه**  
در همین حال، تلویزیون المیدین گزارش داد، با سپری‌های چند روز اخیر ارتش سوریه ۲ شهرک نبل و الزهرا و پیشروی‌های مستمر این نیروها و همپیمانانشان در شمال ریف حلب و مزارع شدر زیاد از تروریست‌های مسلح و خانواده‌های آنها به سوی مرزهای ترکیه، طرف

**عربستان ۱۵۰ هزار مزدور را برای جنگ در سوریه آموزش می‌دهد معلم: سعودی‌ها حمله کنند با تابوت باز می‌گردند**  
هفته پیش، افسرانی را منصوب کردند تا فرماندهی نیروهای مشترکی را که از طریق ترکیه وارد شمال سوریه می‌شوند به عهده گیرند. در این عملیات، نام کشورهای از آسیا نیز به چشم می‌خورد که از میان آنها می‌توان به مالزی، اندونزی و برونئی اشاره کرد. این کشورها که فرماندهی مشترک تشکیل داده‌اند، هنوز این موضوع را علنی نکرده‌اند ولی انتظار می‌رود در میان این ۳ کشور، مالزی زودتر از دیگران نیروهای نظامی خود را به عربستان اعزام کند. عربستان که هنوز نتوانسته است از ورطه‌ای

**تلفات روز جمعه ائتلاف سعودی به ۱۰۴ افزایش یافت**  
**انتقاد تند سازمان ملل از جنگ‌افروزان در یمن**  
فروشنندگان جنگ‌افزار به عربستان است و همین امر موجب شده گروه‌های حقوق بشری در انگلیس بارها لندن را برای توقف صادرات سلاح به ریاض تحت فشار قرار دهند. گاردین نوشته است اظهارات روز جمعه بان کی‌مون، موجب تشدید این فشارها بر انگلستان می‌شود. دبیر کل سازمان ملل گفت اعضای دائم شورای امنیت از جمله انگلستان، مسؤولیتی ویژه برای پایان دادن به درگیری‌ها در منطقه دارند. وی در این سخنرانی که موضوع اصلی آن کنترهای صورت گرفته در تاریخ بشریت و قول کشورهای بزرگ برای پایان دادن به این روند بود، گفت وعده این کشورها که می‌گفتند چنین رخدادهایی «دیگر هرگز» رخ نمی‌دهد، اکنون به سکتوت بدل شده است. ۲ هفته قبل یکی از هیات‌های تخصصی سازمان ملل، گزارش تهیه کرد که در بخش‌هایی از آن در رسانه‌ها، نشان داد که عربستان سعودی در موارد بی‌شماری، قوانین بین‌المللی را در یمن نقض کرده است. هفته گذشته نیز کمیته‌ای در پارلمان انگلیس که به رهبری حزب کارگر تشکیل شده، خواستار توقف کامل صادرات

آن بیشتر به تضمین پیروزی نظامی بر شورشیان علاقه‌مند هستند تا مذاکره، تقویت کرد. روز پنجشنبه، نیروهای دولتی چندین روستا در مناطق اطراف حلب کنترل کردند که این موضوع سبب ترس در میان شورشیان و اهالی دربارہ اینکه بزودی کاملا تحت محاصره قرار بگیرد، شده است. از دست دادن حلب، ضربهای شدید به شورش تقریبا ۵ ساله علیه رئیس‌جمهور بشار اسد خواهد بود. شورشیان از سال ۲۰۱۲ قسمت اعظم شهر حلب را در کنترل داشته‌اند و این موضوع سبب شده بود ارزیابی‌های اطلاعاتی آمریکا تاکید کند که آنها در نهایت بتوانند دولت دمشق را اساقط کنند. در تلاش برای پیشروی در استان حلب، نیروهای طرفدار دولت توانستند محاصره ۲ روستای عمدتا شیعه‌نشین نبل و الزهرا را بشکنند؛ روستاهایی که برای ۴ سال گذشته در محاصره شورشیان بود و تنها با کمک‌های غذایی و هوایی دولت روی با باقی مانده بود. جنگجویان شورشی وقتی ساعتی پیش از ۲۰۰ حمله هوایی در ۲۴ ساعت گذشته را توصیف می‌کردند، به نظر در مانده می‌آمدند. فرماندهان گروه‌های مختلف شورشی از میانه‌روها گرفته تا جبهه النصره منسوب به القاعده، خواستار دریافت کمک‌های فوری برای تقویت و کمک از دیگر بخش‌های کشور شدند. سقوط حلب، برای ترکیه و عربستان سعودی که سرسخت‌ترین حامیان شورشیان هستند، چاشنی بزرگ است اما مشخص نیست آنها برای جلوگیری از این موضوع می‌توانند کاری بکنند یا خیر. البته ترکیه فضای محدودی برای مانور در سوریه دارد چون این کشور یک جت روسی را پس از نقض و مختصر و کوتاه حريم هوایی‌اش هدف قرار داد که این موضوع سبب شده روسیه تدابیر تلافی‌جویانه در پیش گیرد.

آینده، در نشست بروکسل، پیشنهاد عربستان سعودی را بررسی خواهیم کرد.  
**هشدار معلم به آل سعود**  
وزیر خارجه سوریه در نشست خبری در دمشق درباره هرگونه حمله زمینی به سوریه هشدار داد و گفت در صورت دخالت، عربستان منتظر تابوت نظامیانش باشد. به گفته ولید معلم، عقل و منطق هرگونه دخالت را بعید می‌داند اما چون مقامات عربستان موجب می‌شود هیچ چیزی را بعید نماند. او گفت: «امریکا نمی‌خواهد ارتش سوریه که در حال جنگ با گروه تروریستی داعش است همکاری کند. راه‌حل سیاسی به پایان بحران کمک می‌کند اما راه‌حل نهایی بدون از بین بردن گروه‌های تروریستی ناممکن است.»

در همین راستا، یک منبع نظامی یمنی، روز شنبه تاکید کرد نظامیان سعودی و مزدوران آنها در یمن، با پشتیبانی هوایی گسترده جنگنده‌ها و بالگردهای آپاچی، به بندر مرزی میدی در استان ججه در شمال یمن حمله‌ور شدند. این منبع با تاکید بر شکست خوردن این حمله، خاطر نشان کرد ده‌ها تن از نظامیان عربستان سعودی و مزدوران آنها در یمن، کشته شدند و خودروهای نظامی متجاوزان منهدم شد. از سوی دیگر، نیروهای ارتش و انصارالله یمن پیش از ظهر جمعه با حمله موشکی به یک پایگاه نظامی در جنوب این کشور، ده‌ها تن از نظامیان وابسته به عربستان سعودی و «عبدربه منصور هادی» رئیس‌جمهور مستعفی یمن را از پای درآوردند. تلویزیون المیدان اعلام کرد تعداد کشته‌های ائتلاف سعودی در این حمله موشکی به ۱۰۴ تن و زخمی‌های آن به ۱۵۰ تن افزایش یافته است. در این حمله که با موشک بالستیک توشکا انجام گرفته است، ۸ افسر اماراتی و سعودی نیز کشته شده‌اند. بعد از اصابت موشک به این پایگاه، انفجارهای شدیدی رخ داده است. همچنین نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن، ۱۱ تن از نظامیان سعودی را در بیابان و ساحل میدی و منطقه معن به دام انداخته و از بسا درآوردند. در حملات توپخانه‌ای نیروهای یمنی به پایگاه نظامی المعزاب در شهر حیزان عربستان نیز شماری از آنها از پا درآمدند.



۶۱ درصد و برنی سندرز به ۳۱ درصد رسیده بود. در اردوگاه جمهوری خواهان نیز دونالد ترامپ که در انتخابات مقدماتی آیووا پس از ۴۴ درصد رای‌دهندگان دموکرات بر خوردار است و این رقم برای سندرز ۴۲ درصد بوده است. این ارقام نسبت به نظرسنجی ۲۲ دسامبر ۲۰۱۵ تغییر زیادی داشته به طوری که در آن نظرسنجی میزان حمایت از کلینتون به

## چهار گوشه



## نصرالله بزودی سخنرانی می‌کند

روزنامه لبنانی الجمهریه با بیان اینکه دبیرکل حزب‌الله بزودی به مناسبت سالروز شهادت سیدعباس موسوی، شیخ رافع حرب و عماد مغنیه، از رهبران و فرماندهان مقاومت اسلامی سخنرانی خواهد کرد، نوشت: موعد مراسم و سخنرانی هنوز مشخص نشده است. پنجشنبه آینده ۱۱ افریه جاری مصادف با روز شهید در لبنان است ولی اطلاعات به دست آمده نشان می‌دهد که سیدحسن نصرالله احتمالا در ۱۶ فوریه جاری (سه‌شنبه هفته آینده) یعنی بعد از سپری شدن نشست جریان سیاسی ۱۴ مارس (و احتمال نشست موضوع این جریان سیاسی درباره تحولات داخلی بویژه درباره پرونده انتخاب رئیس‌جمهور آینده این کشور) سخنرانی خواهد کرد.

## اعتراض علیه اردوغان در اکوادور

درگیری بین مخالفان سیاست‌های رئیس‌جمهوری ترکیه و پلیس اکوادور به خشونت کشیده شد. معترضان طی تجمع خود در کینو، پایتخت اکوادور به سیاست‌های رجب طیب اردوغان اعتراض کردند. این تجمع صلح‌آمیز تحت تدابیر شدیدی امنیتی در حالی خارج از موسسه مطالعات عالی ملی اکوادور برگزار شد که اردوغان قرار بود برای شرکت در برنامه‌ای در این محل حضور یابد. درگیری بین معترضان و پلیس زمانی در گرفت که برخی از معترضان که وارد موسسه شده بودند توسط پلیس از محل اخراج شدند. رئیس‌جمهوری ترکیه طی سفری یک هفته‌ای به امریکای جنوبی رفته است.

## افتتاح سفارت فلسطین در برزیل

روز جمعه، نخستین سفارتخانه فلسطین در قاره امریکای جنوبی، در برزیل افتتاح شد. سفارت فلسطین در برزیل در حالی شروع به کار می‌کند که برزیل و رژیم صهیونیستی همچنان بر سر دنی دایان، سفیر جدید انتخاب شده بنیامین نتانیاهاو، نخست‌وزیر این رژیم برای تصدی امور سفارت اسرائیل در برزیل، با یکدیگر تنش دارند. رژیم صهیونیستی از دسامبر گذشته تاکنون هیچ سفیری در برزیل نداشته است. مقامات برزیلی بر این باورند که موافقت برزیل با انتصاب دایان به نوعی به شهرکسازهای غیرقانونی اسرائیل در کرانه باختری مشروعیت می‌بخشد.

## ۳۰۰ هزار نفر قربانی اسلحه

**در یک دهه در آمریکا**  
یک مرکز محلی آمار و اطلاعات بررسی سوابق افراد متقاضی سلاح گرم در آمریکا نشان می‌دهد پس از آنکه اوپاما از انفعال کنگره در تصویب قوانین سختگیرانه‌تر برای کنترل سلاح‌های گرم انتقاد کرد، فروش این سلاح‌ها در آمریکا افزایش یافته است. فروش سلاح‌های گرم در آمریکا در بی افزایش موارد کشتارهای جمعی در چند ماه گذشته رونق گرفته است. این در حالی است که آمریکا شاهد بالاترین میزان در جنایت در جهان بوده و فقط در یک دهه ۳۰۰ هزار نفر در خشونت‌های مرتبط با سلاح گرم کشته شده‌اند.

## خشم مردم عربستان از حمایت علنی آل سعود

**خیابان ابوبکر بغدادی در ریاض**  
نامگذاری یک خیابان در ریاض به نام ابوبکر بغدادی خشم شهروندان عربستان را برانگیخته است. حمایت مادی و معنوی رژیم آل‌سعود از تروریست‌های تکفیدی، دیگر بر هیچکس پوشیده نیست. یکی از نمادهای این حمایت، یکی از خیابان‌های منطقه المروج واقع در شمال ریاض است که به نام ابوبکر بغدادی، سرکرده داعش نامگذاری شده است. این نامگذاری باعث خشم مردم این منطقه شده، به گونه‌ای که یکی از معلمان سعودی در پیامی به سایت اینترنتی شهرداری منطقه ریاض خواستار تغییر این نام شده است. این سایت ۲۴ ساعت بعد پاسخ این شهروند سعودی را داد و مدعی شد این پیشنهاد را به بخش مربوط ارسال می‌کند اما تاکنون هیچ اقدامی برای تغییر نام این خیابان صورت نگرفته است. احمد الحکمی در این رابطه به سایت سبق می‌گوید: «تصور می‌کنم این یک اشتباه و مشابهت اسمی است اما هر اندازه که در اینترنت جست‌وجو می‌کنی، غیر از این مردک فرد دیگری به این نام وجود ندارد». شورای شهر در نشست دوشنبه گذشته خود در حالی این پیشنهاد را ناپایدار کرده که در آن مطرح شده است نام خیابان‌هایی که بتازگی در شهر احداث می‌شوند، به اسامی مقامات و وزرای سعودی یا اعضای برجسته هیات علمای سعودی با اعضای مجلس شورا یا ادبا و عناصر فرهنگی و ادبی و روزنامه‌نگاران مشهور سعودی نامگذاری شود.